
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502168

Ato: PORTARIA Nº76/2013- GCAP
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE FATIMA DE SOUZA LOUREIRO 
(MERENDEIRA) / 5892260-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DISTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502169

PORTARIA Nº. 094/2013-GCAP 
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 015/2011-GS de 04/03/2011 e 
de acordo com o processo nº 637382/2013.
Considerando o disposto a Lei Complementar nº. 07 de 25 
de setembro de 1991, que trata de contratação temporária na 
Administração Pública;
Considerando o cumprimento do prazo de vigência contratual;
RESOLVE:
Art. 1º – Encerrar, a partir de 01/03/2013, o contrato dos 
servidores temporários listados no anexo desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Março de 2013
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº. 094/2013-GCAP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA MUNICÍPIO FUNÇÃO

1 HERMES CORREA BESSA 5900046 1 SANTARÉM PROFESSOR

2 ALEXANDRE FERREIRA 
ARAUJO 5893673 1 ÓBIDOS PROFESSOR

3 JAILSON NUNES BEZERRA 54194808 2 ÓBIDOS PROFESSOR

4 ANTONIO CARLOS DE 
OLIVEIRA MIRANDA 5711665 3 CURRALINHO PROFESSOR

5 JOSE PEDRO SERRAO 
VALENTE 5436320 2 CURRALINHO PROFESSOR

6 PAULO ROBERTO DE MORAES 
MOIA 5898711 1 GURUPÁ PROFESSOR

7 MARILENE RODRIGUES 
MIRANDA 5896228 1 ÁGUA AZUL DO NORTE PROFESSOR

8 CARLOS LEONE DE OLIVEIRA 5896174 1 SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS PROFESSOR

9 LIZARDO JOSE 
BERTOLACCINI JUNIOR 5895475 1 NOVO REPARTIMENTO PROFESSOR

10 MARIA SUELI XAVIER LOPES 5561523 2 NOVO REPARTIMENTO PROFESSOR

11 ADRIANO DE PAULA CACELA 80846489 1 AFUÁ PROFESSOR

12 BENILSON DO SOCORRO 
BRITO MACHADO 80846486 1 AFUÁ PROFESSOR

13 CHARLE OLIVEIRA HAGE 5893110 1 AFUÁ PROFESSOR

14 DIEGO FERREIRA LACERDA 5893131 1 AFUÁ PROFESSOR

15 EFLORZINA MARIA SOUZA 
PRADO 5897969 1 AFUÁ PROFESSOR

16 JOSIANY DIAS DE AMORIM 5896999 1 AFUÁ PROFESSOR

17 MOISES DE SOUZA NOBRE 5893178 1 AFUÁ PROFESSOR

18 NAUCIMARA DA SILVA 
AMORIM 80846500 1 AFUÁ PROFESSOR

19 PEDRO PAULO FURTADO 
SALOMAO 80846504 1 AFUÁ PROFESSOR

20 MISSIANA GONCALVES 
BENATHAR 5895365 1 GURUPÁ PROFESSOR

21 RICHARLA TATIANE NUNES 
BAHIA 5895366 1 GURUPÁ PROFESSOR

22 GEORGE RODRIGO MOTA DE 
OLIVEIRA 5891002 1 CAPITÃO POÇO PROFESSOR

23 FABIO COELHO PINTO 5891766 1 CAMETÁ PROFESSOR

24 ODONALDO ANTONIO ALHO 
CARDOSO JUNIOR 57198670 2 FARO PROFESSOR

25 ACYNDINO NETO HEITOR 
DA SILVA 5712130 2 SÃO DOMINGO DO CAPIM PROFESSOR

26 DAVID MACHADO BARROS 
JUNIOR 5891359 1 ALTAMIRA PROFESSOR

27 HAROLDO DA COSTA AIRES 5891733 1 MEDICILÂNDIA PROFESSOR

28 IZAURO CORREA DE LEAO 
JUNIOR 57197782 2 ANAJÁS PROFESSOR

29 MARIA DO CARMO PAIXAO 
DOS SANTOS 5436001 2 BREVES PROFESSOR

30 ROSELI MARIA PINTO 
FEITOSA 5891399 1 BREVES PROFESSOR

31 ALEXANDRE AQUINO DE 
OLIVEIRA 5892790 1 GURUPÁ PROFESSOR

32 PAULO ALAN DA LUZ PESSOA 5891794 1 GURUPÁ PROFESSOR

33 MARCELO PEREIRA 
ALBUQUERQUE 5891396 1 PORTEL PROFESSOR

34 NERIANA FARIAS CASTRO 5891516 1 GOIANÉSIA DO PARÁ PROFESSOR

35 GHEYSA CRISTINE SILVA 
DA SILVA 5890763 1 GARRAFÃO DO NORTE PROFESSOR

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE JANEIRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502171

PORTARIA Nº. 095/2013-GCAP 
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 015/2011-GS de 04/03/2011 e;
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria 
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Ofício Circular nº. 015/2013 – 
GS, datado de 09/01/2013, formalizado no Processo nº. 
627155/2013; 
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Março de 2013
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº. 095/2013-GCAP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO MUNICÍPIO SETOR

1
ROSELITA 
CARDOSO 
SANTIAGO

409960 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

07A URE - 
OBIDOS

EE SANTO ANTONIO 
SEDE

2

SANDRELY 
DO SOCORRO 
SANTOS DE 
OLIVEIRA

5246083 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

01A URE - 
BRAGANCA

ERC CENTRO 
EDUCACIONAL JOAO 
PAULO II

3
MARCELITA 
BENICIO 
MIRANDA

5249058 2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

15A URE - 
CONCEICAO DO 

ARAGUAIA
EE 14 DE ABRIL SN

4
VERONILDE 
MARTINS 
SANTANA

5269253 1
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

08A URE - 
CASTANHAL

EE REMIGIO 
FERNANDES SEDE 
VINC

5 EDILENE DA 
SILVA OLIVEIRA 5278333 2

PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR 

LP

15A URE - 
CONCEICAO DO 

ARAGUAIA
EE BRAULIA GURJAO

6 WANIA DO 
ROSARIO VALE 5315182 2

PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR 

LP

01A URE - 
BRAGANCA

EE REUNIDA CEL 
NEWTON BARREIRA

7
MARILENE 
DO SOCORRO 
NUNES DE LIMA

5371899 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

09A URE - 
MARACANA

EE MACARIO FELIPE 
ANTONIO

8

JANDIRA 
MENDES 
CARVALHO DE 
PAIVA

5396263 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

15A URE - 
CONCEICAO DO 

ARAGUAIA
EE 14 DE ABRIL SN

9
FLOZIOMAR 
FERREIRA DA 
SILVA

5400791 2 VIGIA 19A URE - BELEM EEEF CANDIDO 
HORACIO EVELIN

10 ALAIN GIORGIO 
BAIA XAVIER 5432421 2 PROFESSOR 

BACHARELADO
06A URE - MONTE 

ALEGRE

EE EDUCACAO 
TECNOLOGICA DO 
ESTADO DO PARA

11
MARIA DO 
CARMO PAIXAO 
DOS SANTOS

5436001 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

13A URE - 
BREVES

EE PROFA. MARIA 
CAMARA PAES

12
ROSANGELA 
SANTOS DA 
SILVA

5462320 2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

13A URE - 
BREVES

CE DEPUTADO NICIAS 
RIBEIRO

13
JANER REBELO 
DA COSTA 
PICANCO

5467055 1 PROFESSOR 
BACHARELADO 19A URE - BELEM EE ANTONIA PAES 

DA SILVA

14
ROSA EUGENIA 
RIBEIRO DE 
SOUSA

5505836 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

01A URE - 
BRAGANCA

EEEF JOSE DE 
ANCHIETA

15

JURACY DE 
ARAUJO 
CORDEIRO 
FILHO

5655943 1 VIGIA 07A URE - 
OBIDOS

EE SANTO ANTONIO 
SEDE

16
ORLANDO 
CARLOS 
MARTINS

5744059 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

12A URE - 
ITAITUBA

ERC CENTRO 
EDUCACIONAL 
ANCHIETA

17
RAIMUNDO 
ESTELIO LIMA 
PEREIRA

5774446 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

14A URE - 
CAPANEMA

EEEFM CHARLES 
ASSAD SEDE

18
VIVIANE COSTA 
DA SILVA DE 
SIQUEIRA

5790638 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

19A URE - BELEM
ERC CENTRO 
COMUNITARIO 
MACHADO DE ASSIS

19

TEREZA 
CRISTINA DO 
S. AZEVEDO DA 
SILVA

5801575 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

19A URE - BELEM EE CALDEIRA 
CASTELO BRANCO

20
MARCONI 
MARTINS 
MONTEIRO

5803543 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

14A URE - 
CAPANEMA

EE PROF OLIVEIRA 
BRITO

21 SIMONE DA 
SILVA BRITO 5819555 2

PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR 

LP
19A URE - BELEM EE PROF JOAO 

RENATO FRANCO

22 RUTE SOLANGE 
MAIA DA SILVA 5821835 2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
05A URE - 
SANTAREM EE SAO FELIPE

23
CLEUDIMAR 
ALENCAR DE 
OLIVEIRA

5844622 2
PROFESSOR 

NIVEL SUPERIOR 
LP

15A URE - 
CONCEICAO DO 

ARAGUAIA
EE 14 DE ABRIL SN

24 DIONE MARIA 
VIEIRA BARROS 5863783 2 MERENDEIRA 19A URE - BELEM

EEEF PROF 
GUAJARINA DE SOUZA 
DA SILVA


